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Matejs 9,9: “Seko man!” – Padomi Jēzus sekotājiem

Jaunā derībā Jēzus atkārtoti aicina: “Seko man.”
Varbūt spilgtākais piemērs ir, kad Jēzus aicina Mateju.
“Jēzus, no turienes iedams projām, ieraudzīja muitnīcā
sēžam kādu cilvēku, vārdā Matejs, un viņam sacīja:
‘Seko man!’ Un tas piecēlies sekoja viņam” (Mat. 9,9).
Šis notikums ir tik dramatisks tieši tādēļ, ka tas ir tik
skopi atstāstīts. Mums nepaskaidro kapēc Jēzus Mateju
izraudzīja vai arī kā sekošana Mateju pārvērta. Ja būtu
jāizlob padomu no šī notikuma, tas varētu būt: “Kad
Jēzus sauc, atsaucies.” Vai arī varam pielāgot Jēzus
paša sakāmvārdu: “kad klaudzina,
atver” (Mat. 7,7).

Kad Jēzus aicināja pašus
pirmos mācekļus, brāļus Pēteri un
Andreju, aicinājums ietilpina jauno
dzīves uzdevumu. Jēzus tiem sacī-
ja: “Nāciet, sekojiet man, es jūs
darīšu par cilvēku zvejniekiem”
(Mat. 4,19). Varam iedomāties, ka
Pēteris un Andrejs apmulsa dzirdot
šos vārdus – kaut gan Bībele raks-
turīgi klusē par šadām detaļām. Bet
sekojot Jēzum mācekļi redzēja kā
cilvēku pūļi ap Jēzu mutuļoja kā
zivis tīklā, kad laimējās sevišķi
bagātīgs loms: “Pie viņa nesa visus
neveselos: un viņš tos dziedināja…
Viņam sekoja liels ļaužu pūlis” (Mat. 4,24-25).

Mateja evaņģēlijs tad turpinās ar Jēzus pašu “pado-
mu” sakopojumu saviem sekotājiem. “Kalna sprediķis”
sākas ar “svētības vārdiem”, kas jaunā Bībeles tulko-
jumā ir “laimes vārdi”. Dzirdam paradoksālo apstiprin-
ājumu: “Laimīgi garā nabagie, jo viņiem pieder Debesu
valstība” (Mat. 5,3). Sekojot Jēzum tam, kam nepieder
nekas, pieder visdārgākais. Kalna sprediķis beidzas ar
līdzību par tiem, kas savu “namu būvēja” vai nu uz
klints vai uz smiltīm.  Un pašā noslēgumā vēl dzirdam,
kā Jēzus sekotāju pulks vērtēja Jēzus teikto: “ļaudis brī-
nījās par viņa mācību, jo viņš tos mācīja kā tāds, kam

vara, un ne kā viņu rakstu mācītāji” (Mat. 7,28-29).
Kā lai Jēzus padomiem saviem macekļiem kaut ko

vai nu pieliekam, vai atņemam, pašam nekļūstot par
“rakstu mācītāju”, kas “knišļus izkāš, bet kamieļus no-
rij” (Mat. 23,24)? Nezinu, bet jāmēģina, jo Jēzus nav
pie mums nācis kā viņš reiz nāca pie mācekļiem savā
mūža laikā. Mācekļiem Jēzus teica vārdus, kas bija
domāti tieši viņiem. Mums ir tai vietā Bībeli lasot jāat-
klāj kā Jēzus vārdi, kas bija teikti citiem - cita vietā un
citā laikmetā - attiecas uz mums mūsu dzīvēs.

Pašā viselementārākā līmēnī
šodien nemaz nevaram “sekot
Jēzum”. Burtiskā nozīmē nevar-
am “sekot Jēzum”, jo Jēzus nav
vairs virs zemes, bet – kā katru
svētdienu apliecinām – Jēzus ir
“pie Tēva labās rokas”. Mums var
būt nozīmīgs svētceļojums, ja ap-
meklējam vietas, kur Jēzus reiz
staigāja, lai varētu “sekotu Jēzus
pēdās”, bet tas pats par sevi mūs
nepadara par “Jezus sekotāju”.

Kad Jēzus aicināja savus
pirmos mācekļus ar pavēli: “Seko
man!”, mācekļiem bija skaidrs,

ko tas nozīmēja. “Sekojot Jēzum”
mācekļi atstāja savu veco, ierasto

dzīvi. Šai “sekošanai” bija sava iekšējā puse – grēku
nožēla, atdzimšana un pārtapšana – bet “sekošana”
pirmām kārtām nozīmēja no dienas dienā iet no vietas
uz vietu kopā ar Jēzu.

Jēzus taču iederās kādā senā reliģiskā tipoloģijā.
Jēzus bija “ceļojošs pravietis un dziedinātājs”. “Sekot
Jēzum” nozīmēja atstāt savu veco darbu vai amatu.
(Nevarēja sekot Jēzum un joprojām būt zivju zvejnieks
vai muitinieks.) Sekot Jēzum arī nozīmēja atstāt savu
veco dzīves vietu un ģimeni. Šī īstenība viskrasāki
parādās Jēzus atbildē kādam, kas gribēja nokārtot
ģimenes pienākumus pirms sāka Jēzum sekot. “Kungs,

Mācekļi seko Jēzum – Tissot, 19.g.s.
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ļauj man vispirms aiziet un apglabāt savu tēvu.” Bet
Jēzus viņam sacīja: “Seko man un ļauj miroņiem
apglabāt savus miroņus” (Mat. 8,21-22). Evaņģēliju
kontekstā “sekot Jēzum” nozīmēja kļūt par ubagu, ko
labvēļi uzņēma savās mājās, kad ieradās jaunā vietā.
(Kaut gan Pāvila piemērs arī rāda, ka Jēzus sekotāji
misijas gaitās kādreiz arī pelnījās no saviem amatiem –
kā Pāvils pelnījās kā “telšu taisītājs”.) Mēs katrs savā
veidā tiecamies atsaukties Jēzus aicinājumam: “Seko
man!”, bet pats nepazīstu nevienu, kas tādēļ ir kļuvis
par “ceļojošu pravieti un dziedinātāju”.

Jēzus saviem mācekļiem teica: “Kas neņem savu
krustu un neseko man, tas nav manis cienīgs. Kas savu
dzīvību atrod, tas to zaudēs, bet, kas savu dzīvību
zaudēs manis dēļ, tas to atradīs” (Mat. 10,38-39). Pirms
Jēzus Jānis Kristītājs gāja asins liecinieka ceļu. Jēzus
zināja, ka tāds gals varētu arī būt viņa liktenis, bet
Jēzus nemeklēja krusta nāvi. Jēzus paskaidro, ka viņš
gribēja “sapulcināt vienkopus (Jeruzālemes) bērnus, kā
putns pulcina mazuļus zem saviem spārniem, bet jūs
negribējāt” (Mat. 23,37). Jo “mēs negribējām” Jēzum
bija jāiet krusta ceļš, lai rādītu, ka viņš ne tikai deva pa-
domus saviem sekotājiem, bet pats pēc saviem padom-
iem dzīvoja - un arī mira. Kalna sprediķī Jēzus saviem
sekotājiem mācīja: “mīliet savus ienaidniekus un lūdz-
iet par tiem, kas jūs vajā” (Mat. 5,44). Un Jēzus no
krusta lūdza: “Tēvs, piedod viņiem, jo tie nezina, ko
dara” (Lūkas 23,34). Baznīcas tradicīja apstiprina, ka
“sekot Jēzum” daudziem Jēzus pirmiem mācekļiem
prasīja galu galā iet asins liecinieka ceļu. Pravietiskais
uzdevums pirmdraudzei – un arī tik daudzos citos laik-
metos - nozīmēja, ka Jēzus sekotājiem vienmēr draudē-
ja sadursmes ar vietējām varas instancēm, kas nevēlējās
jaunus sāncenšus, jo sevišķus tādus, kas atmasko melus
un varmācības.

Ja mums mūsu dienās ir kaut cik stabīla dzīves
vieta, varbūt pat stabīls darbs un mums arī ticības dēļ
nedraud asins liecinieka nāve, kā varam “ņemt savu
krustu”, lai Jēzum sekotu? Kad meklēju kā atsaukties
Jēzus krusta izaicinājumam, pakavējos pie tā, ka Jēzus

mums saka, lai mēs ņemam “savu krustu”, lai viņam
sekotu. Jēzus no mums neprasa, lai ņemam “viņa
krustu”, jo tas krusts bija domāts viņam vien. Mēs taču
esam aicināti atrast to krustu, to uzdevumu, ko Dievs ir
uzticējis tieši mums, uzdevumu, kas no mums it kā
prasa visu un vairāk. Tā mūsu dienā varam saprast
Jēzus mudinājumu: “Cik šauri ir vārti un cik šaurs ir
ceļš, kas ved dzīvībā, un tikai nedaudzi to atrod” (Mat.
7,14). Mums katram ir jāatklāj kā mēs mūsu dzīves
varam būt uzticīgi bauslības kodolam, ko Jēzus tik
skaidri izteica: “Mīli Kungu, savu Dievu, ar visu savu
sirdi, ar visu savu dvēseli un visu savu prātu (un) mīli
savu tuvāko kā sevi pašu” (Mat. 22,37-40).

Ja Jēzus būtu tikai bijis “krusta ceļa sludinātājs”, ir
grūti iedomāties, ka Jēzus būtu atradis “kritisko masu”,
kas būtu bijuši gatava atsaukties šķietami pašnāvnie-
ciskai “Seko man!” aicinājumam. Ar Jēzus krusta nāvi
būt miris ne tikai Jēzus pats, bet Jēzus sekotāju saime
arī būtu mirusi. Mēs esam Jēzus sekotāji, jo krusta
nāvei sekoja mūžīgās dzīvības atklāsme Lieldienu rītā.
Bet Lieldienu rīta uzvara ir jau iezīmēta Jēzus padomos
saviem sekotājiem kā aicinājums uz pārtapšanas pagrie-
zienu. Jēzus it kā izsakās pretrunīgi, bet pretruna ir
īstenībā noslēpumains paradoks. Ja “atrodam savu
dzīvību, to zaudējam”, jo dzīvojam tikai sev, un ne
Dievam un līdzcilvēkam. Bet, kas Kristus dēļ “dzīvību
zaudē, tas to atradīs”, jo tad dievišķā mīlestība un
mūžigā dzīvība, kas pilnā mērā atrada mājvietu Jēzū,
sāk mājot arī mūsos.

Jēzus mums atklāj krusta ceļu no mūžīgās dzīvības
viedokļa, kad viņš savus sekotājus ieaicina savā ticības
piedzīvojumā: “Nāciet pie manis visi, kas esat nopūlē-
jušies un zem smagas nastas, un es jūs atvieglināšu…
jo mans jūgs ir tīkams un mana nasta viegla” (Mat.
11,28-30). Kad tiecos saklausīt, kādu padomu Jēzus
dod saviem sekotājiem mūsu dienās, piedzīvoju Jēzus
tuvumu. Kad meklēju un atrodu, kā "mans krusts" var
reizē arī būt tīkams jūgs, tad dzīves vissmagākos
pārbaudījumos piedzīvoju žēlastības vieglumu.

māc. L. Saliņš (no 2014. g. LELBAL Gada grāmatas)

Džamaikas novada noslēgums
Kā tautas dziesma: “Mazs bij’ mūsu novadiņš, bet diženi turējās.”

1952. gada rudenī iesāka ar sestdienas skolu.
1953. gada 22. martā pirmais dievkalpojums

Džamaikas novadam Sv. Paula luterāņu baznīcā ar 60
dievkalpojuma dalībniekiem. Šo pirmo dievkalpojumu
draudze uzskatīja par novada sākumu.

1964. gadā pēc pārrunām pārnāk uz tagadējām
Džamaikas telpām Pirmā metodistu baznīcā – Highland
Ave. Džamaikā. Šeit dievkalpojumus vadīja draudzes
un viesu mācītāji.

Dievkalpojumus kuplināja vokālisti, instrument-
tālisti, kori un ansambļi, arī skolēnu koris.

Džamaikas novadā darbojās sestdienas skola, ar
plašu programu apgūstot zinības un arī mākslas nozare.

Tā ražīgā nenogurstošā darbā aizritēja gadi.
Pateicība visiem labā darba darītājiem, kad vēl jauni ar
raitu soli gājām. Bet gadiem aizritot novadiņš
samazinājās, solīši lēnāki un tā darbība jānoliek.
Sirsnīga pateicība ikvienam kas darbojās.
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Pateicība mācītājam Larim Saliņam par mūsu
aprūpēšanu pēdejos gados, priekšniekam, darbiniekiem,
darbiniecēm. Dāmu komitejai par cienastu ko baudījām
sadraudzībā pēc dievkalpojumiem.

Paldies visiem par piedalīšanos 5. maija pēdējā
dievkalpojumā Džamaikā. Paldies par sirsnīgiem
vārdiem un māksliniecēm Dairai Strautniecei solo,
Zintai Freibergai klavieres un Ramonai Kļaviņai pēc
mūzikas pavadījumu dievkalpojumu reizēs.

Paldies Salas Dāmu komitejai un draugiem un
Norai Teikmanis Saliņa kundzei par ziediem un
ziedojumiem.

Džamaikas novads ar godu piemin Olitu Pahwul,
Dāmu komitejas priekšnieci. Olitu zaudējām īslaicīgi
pirms novada noslēguma. Olitai Pahwulai sirsnīgs
paldies par darbu un draudzību ar mums visiem.

Kāda sirsnība un draudzība aizvadītajos gados!
Paldies! Novada darbiniece, Benita Riekstiņa

Daba ir Laba. Nature is good.

Daba ir Laba. Nature is good. A perfect theme for
Valodas Periods 2013. The beautiful Catskill campus
welcomed over 70 campers and staff August 3-17.
Creative mitne names based on nature as well as the
color of the newly painted doors included: Rosa
Flamingos, Giant Red Mysterious Zirneklis, Oranzie
Apelsinkoki and Zila Zile, just to name a few.

Traditional camp games
like Meza Rotales, Rainbow
Tag, and Capture the Flag were
a big hit as always. And the
First Annual Valodas Periods
Tough Mudder will no doubt
become a new tradition.
Campers (and staff!) ran a
course filled with obstacles
including scooters, brain games,
and of course, a belly-crawl
through mud!

Campers participated daily
in Valodas clase, Maksla,
Tautas Dejas, Dziedasana and
Religion.  New activities
included the creation of a
Nometne Guide Book. Topics
contributed by campers and
staff included: How to Survive
Your Vaditaji. How to Survive
Taco Day as Dezurant, and

How to Ask a Girl to the Dinej Balle. Interest Groups
such as ultimate frisbee, basketball, volleyball, rock
skipping, arts & crafts and photography were also
introduced. The Drama Group had over 25 campers
participate! Perhaps we’ll see some of these campers
break into Hollywood thanks to their Nometne Drama
Group experience!

Džamaikas novada darbības noslēgumā 5. maijā:
Zigrīda McDerrmot, Nora Teikmane, Benita Riekstiņa.



4 2013. g. septembris 63. gads Nr.5

Events included A Bug’s Life Balle with creative
costumes including butterflies, lightning bugs, bees,
bug catchers and more! Eco Village provided campers
with an opportunity to purchase stocks from various
Vaditaji-run businesses…greatly affected by a pudding
factory explosion. The gorgeous weather allowed for a
60s themed carnival to be held at the ezers. Activities
included “Kas tas ir?,” treasure hunting, and a fortune
teller giving boat rides.

Friday night’s Dinej Balle gave everyone an

opportunity to clean up, enjoy a wonderful dinner and
to dance the night away. Valodas Periods wrapped up
with Saturday’s Koncerts. It was a wonderful
culmination of the hard work the campers and staff
had done preparing for the Tautas Dejas and Koris that
also include the Senci.

Another fun-filled summer for Valodas Periods
2013 has campers and staff already counting down for
summer 2014!

Elissa Millers

Valodas perioda saime

Iesvētības nometnes valodas periodā
– 11. augustā Kalna svētnīcā –

On the cover of today’s program we see Christ’s
own baptism as depicted by a Rennaisance master.
Christ has just emerged form the Jordan River where
his cousin, John, has just baptized him. At the top of
the painting we see the heavens opened up and God
the Father is looking down happily on the event as he
speaks the blessing: “This is my beloved son in whom
I am well pleased.” It may be harded to see on this
small copy but God, the Holy Spirit is also depicted in
this scene. The Father has released him from heaven
and he is descending to as a dove who will come to
rest on the shoulders of the Son.

It is fitting that we invoke this image today when
we celebrate both baptism and confirmation. When we
baptized Rhys we believe that God said to Rhys that
he also is a member of God’s family and, therefore,
one of his innumerable beloved sons and daughters.
The 2 of you (Reinis and Aleksis) were also baptized
as infants, but you are being confirmed at a later than
usual time. You are roughly the age that Jesus was
when he was baptized by John before going out into
the world to live out his calling. For Reinis his baptism
is associated with the calling to be a father and for
Aleksis with his calling to be a godfather. And both
are acutely aware that they need God’s blessing and

guidance to be true to the promises they have made
and will make today.

Let me share a few reminiscensces about Reinis
and Aleksis. I had the pleasure  to first meet them soon
after their own baptisms. This was in the fall of 1981
in Kalamazoo, Michigan were they were then living
with their mother Māra and father Norberts. I still
recall your bright smiles. Aleksis was the one
crawling, Reinis was already walking. Norberts drove
me and their pastor, mācītājs Piebalgs, to Saginaw
where he introduced me to the congregation and
allowed me to take on my first work serving as a
pastor. I was then about the age they are now.

For Reinis and Aleksis their confirmation is an
important witness to their readiness to take on the
resposibilites and respond to the challenges that come
with assuming their role in the succession of
generations. They thank their forbearers for their roles
in sustaining both the Christian and the Latvian
traditions and Reinis and Aleksis are ready to do their
part to sustain and hand on these traditions to the
coming generations.

It is right that the Visners family celebrate these
fortunate occasions here at our Latvian Lutheran
Church camp because both Reinis and Aleksis were
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able to find their way back into active participation in
the Latvian community through their participation in
events and programs here at camp. Reinis repeatedly
shared his teaching gifts working here at Valodas
periods as a counselor. Aleksis has become to go to DJ
for big events here. I had the pleasure of getting to
know Reinis and his family better when he invited me
to preside at his wedding which also allowed me to
meet his lovely wife, Vanesa. We are so pleased that
her family is also here to share today’s joy.

I would also like to highlight how Aleksis and
Reinis involvement with the Latvian community led to
a culminating “peak experience” when they accom-
panied their mother to Riga where she received the
high honor of the “3 star order” – (Trīs Zvaigžņu
ordenis”) – for her dedicated service to the Latvian
mission when Latvia was on the road to regaining its
independence.

Both Aleksis and Reinis bring a similar joy of
service to their teaching work in the Bronx. And both
Aleksis and Reinis see their confirmation as a step that
will lead to a deeper involvement with the Latvian
Lutheran church that is the caretaker of the values that
give their lives such rich meaning.

During your preparation for confirmation we have
met to forged to get to better know each other and to
deepen the bonds of friendships that unite us. We have
reviewed the fundamentals of the Christian faith and
the Lutheran tradition and today you are ready to say
for yourselves the words that your parents and god-
parents said in your stead at your baptism. Today as

adult and responsible followers of Christ, you are
ready to say: “I believe”.

When you were baptised your parents enrolled you
into a community, which belives in God’s promised
future, a community, which believes in God’s pro-
mised love. The Christian community believes that the
all-embracing love of God, that was revealed in the
life, death and resurrection of Jesus Christ is the future
which God wills for all His children.

And today, when you receive Holy Communion,
may you have a foretaste of the promised feast without
end in Christ’s Kingdom – where we will finally fully
know and love God as God already fully knows and
loves us, his beloved sons and daughters. Amen.

Laris Saliņš

Aleksis, māc. Saliņš, māte, Māra Treimane Berry,
un Reinis Visners pēc iesvētībām

2013. gada vasaras Senču nometnes saime

Aizmugures rindā nometnes vadība:
Maija un Vilnis Baumanis, Ingrīda Mieme, Janīna Briģe, Maija Braunfelde un Laila Ganseret
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LAJU/LEKTORU KURSI ŠOGAD NO 23. LĪDZ 27. OKTOBRIM

Aicinām draudžu mācītājus, draudžu priekšniekus un draudžu darbiniekus katrā LELBA draudzē izzināt, kas ir tie cilvēki,
kuros ir varbūt neatklātas Dieva dāvanas un talanti, kas varētu nākotnē palīdzēt draudzes garīgās dzīves uzturēšanā un
vadīšanā.

LELBA XIII Sinodē izskanēja aicinājums atjaunot LELBA laju/lektoru kursus, kas sagatavotu neordinētus draudžu
darbiniekus draudžu garīgās dzīves vadīšanai. LELBA un visās LELBĀL draudzēs šāda nepieciešamība kļūst arvien
lielāka, īpaši situācijās, kad draudzēs nav pieejami mācītāji. Par šādu kursu iespējamību LELBA draudzes tika informētas
jau pirms dažiem mēnešiem.

Šobrīd konkrēti tiek gatavoti LELBA un visas LELBĀL laju/lektoru kursi, kuru pirmā daļa ir paredzēta no 2013. gada 23.
līdz 27. oktobrim Vašingtonas DC latviešu ev. lut. draudzes paspārnē.

Kursu vadītāji un temati:

 māc. Dr. Sarma Eglīte – Liturģija un dievkalpojums
 māc. Dr. Fritz Traugott Kristbergs – Sprediķu gatavošana un problemātika
 prāv. Ilze Kuplēna-Ewart – Garīgā dzīve un kalpošana Kristus vārdā
 prāv. Anita Vārsberga-Pāža – Laju vadība draudzē un Baznīcā
 prāv. Kārlis Žols – Baznīcas, draudzes un kristietības loma mūsu laika sabiedrībā

Sabraukšana trešdien, 23. oktobrī. Pēc trim nodarbībās un pārrunās pavadītajām dienām, kursu dalībnieki aicināti svētdien,
27. oktobrī, piedalīties Vašingtonas draudzes dievkalpojumā, lai praksē parādītu jau gūtās iemaņas.

Kursu turpinājums – noslēgums notiks 2014. gada vēlā pavasarī vai rudenī. Starp tikšanās reizēm būs „mājas darbi”, kas
izdarāmi draudzē, un iespējama pārrunu turpināšana neklātienē. Tie, kas abas reizes piedalīsies, saņems apliecību par kursu
beigšanu.

LELBĀL Rītdienas fonds ir solījis finansiālu atbalstu ar izmaksām kursu dalībniekiem, bet katra dalībnieka draudzei jāsedz
daļa no dalības maksas $200 apmērā.

Tiem, kas vēlas piedalīties kursos, ir nepieciešama draudzes mācītāja vai vietējā apgabala prāvesta rekomendācija, kas,
kopā ar savu pieteikumu, jāiesūta līdz šī gada 1. septembrim prāvestei Anitai Vārsbergai-Pāžai. Draudzēm lūdzam čeku par
$200 rakstīt uz Latvian Lutheran Church of Washington, DC vārdu.

Šie kursi veicinās vispārējo draudžu locekļu aktivitāti un palīdzēs piepildīt mūsu aicinājumu: „Bet jūs esat izredzēta cilts,
ķēnišķīgi priesteri, svēta tauta, Dieva īpašums, lai jūs paustu Tā varenos darbus, kas jūs ir aicinājis no tumsas Savā
brīnišķīgajā gaismā” (1. Pēt. 2,9). Iespējams, ka tā arī kāds no mūsu draudžu locekļiem varētu atrast, saklausīt sevī
aicinājumu kalpot draudzes darbā kā garīdznieks.
prāvests Kārlis Žols
LELBA Teoloģijas nozares vadītājs, Rietumu apgabala prāvests, kazols@msn.com

prāveste Anita Vārsberga-Pāža
Vašingtonas ev. lut. draudzes mācītāja, Austrumu apgabala prāvestemacanitavp@gmail.com
Latvian Ev. Lutheran Church, 400 Hurley Ave, Rockville, MD 20580-312

(Ja tuvāk interese, sazināties ar māc. L. Saliņu – 631-643-5297 vai lsalins@nydraudze.org)
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Septembra dzmšanas dienas

3 Grivins, Ausma
4 Gravers, Renate
4 Reinsons, Janina
4 Sermolins, Maris
5 Rusis, Roberts
5 Skinkis, Janis
6 Simansons, Zigrida
7 Valdmanis, Vija
8 Vallens, Brita
8 Zmuidins, Nora

9 Dzenis, Maija
9 Malinovskis, Raita
11 Ledins, Andris
13 Salins, Laris
14 Ejups, Pauls
15 Berzkalns, Zenija
19 Berzins, Mara
19 Darznieks, Arnis
19 Glaznavs, Adelheid
20 Addison, Peters

20 Bars, Inta
20 Berzins, Gints
20 Sermolins, Ilze
21 Ivanovs, Raimonds
22 Bruveris, Andris
22 Eovino, Sarmite
24 Drukovskis, Vizma
24 Kaljo, Egils
24 Pumpurs, Rita
25 Bibelnieks, Edvards

25 Eilands, Kristaps
25 Varik, Kristine
26 Castillo, Dace Medina
27 Brakovskis, Maris
28 Restbergs, Arija
29 Kuskis, Indulis
29 Ledins, Kris
30 Drukovskis, Aiva
30 Grinbergs, Talivaldis
30 Uibo, Rita

Oktobra dzmšanas dienas

1 Bars, Ilze
1 Sperauskas, Maija
2 Anzalone, Ausma
2 Briedis, Mirdza
2 Ginters, Fricis
2 Pumpurs, Ara
3 Ledins, Ruta
3 Muir, Alex
5 Addison, Lori
5 Eilands, Iveta
5 Plostins, Vilnis
5 Sermolins, Marita
6 Creamer, Velta
6 Juzups, Alfreds
6 Kurens, Ilga
6 Pinnis, Baiba
8 Biernis, Hedviga
8 Graubins, Pauls
9 Gobins, Dzidris
9 Stots, Ilze
10 Byron, Linda

10 Sell, Philip
10 Vitolins, Andra Pulina
11 Grinvalds, Vera
11 Rozens, Aleksandrs
12 Blodnieks, Arvids
13 Lejasbunde, Eriks
14 Budkevics, Peteris
14 Buss, Margrieta
14 Buzermanis, Olga
14 Buzermanis, Zintis
14 Jatnieks, Aldis
14 Juzups, Rita Biruta
14 Piirimae, Kristina
14 Plostins, Eriks A
14 Slokenbergs, Sandra
15 Kitners, Helga
15 Padegs, Gita
15 Rasums, Beatrise
15 Zalite, Eriks K
16 Dsilser, Alma
16 Svetulis, Emma

17 Jasuta, Irene Upeniece
17 Ubelis, Juliana
18 Aperans, Gundars
18 Stalis, Aris
19 Drukovskis, Eriks
19 Putenis, Martins
20 Irbe, Renate
21 Robertella, Nikolette
21 Sipols, Reinis
21 Zekunde, Eriks
22 Berry, Mara Treimanis
22 Simmons, Diana Rudzitis
23 Kerno, Raimonds
24 Bars, Aivars
24 Erglis, Inta Ausma
24 Klavins, Zinta Poilovs
24 Plostins, Elfriede
25 Kaljo, Gunta
25 Kirsis, Karlis
25 Vilcins, Mara
26 Jegers, Egils

26 Ledins, Ingrida
27 Cederbaums, Larisa
27 Jasuta, Eric
27 Neiburgs, Ieva
27 Pukite, Irene
28 Jansons, Sarma
28 Kalnins, Rasma
28 Liepins, Imants
28 Viksne, Vilnis
29 Bungs, Daina Inese
30 Briedis, Ausma
30 Ejups, Marisa Laila
30 Gobins, Guntis
30 Jurevics, Susan
30 Soucie, Velta Liepina
30 Zalitis, Mara
31 Stengrevics, Biruta
31 Treijs, Normunds

Apsveicam septembŗa un
oktobŗa jubilārus!

Ņujorkas latviešu federālā kreditsabiedrība
4 Riga Lane, Melville NY 11747, Tel: 631-254-2130, epasts: LFCU@verizon.net

Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā piemēram,
pirkumu parādu samaksai, kreditkaršu parādu samaksai, u.t.t.

Birojs atvērts sestdienās no 9 -10 no rīta.
Citas reizes zvanītāji lūgti atstāt ziņu.

A Aizdevumi biedriem arvien vēl par 4% (ar galvotāju).
Var sazināties ar Brigitu Klausu, tel. 631-643-6847, vai Vēru Siliņu, 631-862-7302.
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Jubilejas

Annai Bockis 99!!

Šī gada 2. augustā Glenridžā Ņudžersijā Anna
Bockis svinēja dzimšanas dienu – viņai palika 99 gadi!
Savas mazmeitas viesmīlīgajā mājā Anna smaidīga un
moša sagaidīja apsveicējus – radus un draugus.
Smaržoja rozes, dzirkstīja šampanietis un kārdināja
kūkas un cepumi.  Mazmazbērni nāca ar paštaisītām
apsveikuma katiņām, mazbērni ar krāsainiem baloniem
un bučām. Viesi Annai dziedāja gan “Happy birthday”,
gan “Daudz baltu dieniņu”.

Anna ir Ņudžersijas rokdarbnieču pulciņa dalībniece
un  kuplā skaitā klāt bija rokdarbnieces citkārt sauktas

vakarētājas. Lai gan Annai pagrūti staigāt, viņas domas,
gars un atmiņa ir asa. Sarunas ritēja gan latviešu, gan
angļu valodā. Un aicināta minēt savu mīļāko dziesmu
Anna sparīgi sāka dziedāt “Upe nesa ozoliņu”.
Dziesmas viņai mīļas, viņa dziedot arī savā nodabā.
Viņa zināja visus vārdus arī pārājām dziesmām, ko
dziedājām kopā, bet nopietni prasīja lai dziedam
priecīgas dziesmas, ne bēdīgas.

Atvadoties vēlējām Annai labu veselību un solījām
sagaidīt mūsu pulciņā. Maija Laiviņā

Radi un draugi apsveic
Annu Bocki viņas lielā,
ne gluži apaļā jubilējā

Irma Zālīte nosvinēja 90. dzimšanas dienu 16. jūlijā.
Viņu no draudzes apsveica Kaņepi, Kļaviņi

un Māra Laķe.

Mācītājs Laris Saliņš un Salas dāmu komitejas
priekšniece Ilze Beiniķe apsveic Vēru Upenieci

viņas 85 gada dzimšanas dienā.
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Svētības akti
Bēres

Olga Krūze piedzima saviem vecākiem Krišjānim
un Lizetei Poļiem 1916. gada 18. decembrī Rīgas
jūrmalā, „Avotos”, 1. Pasaules kara laikā, kad tuvumā
viņu mājai bija frontes līnija, kur notika smagas cīņas
starp vācu armiju un latviešu strēlniekiem. Mazā
meitene pazaudēja tēvu tikai dažus mēnešus pēc
piedzimšanas. Olga tika kristīta Dubultos, pabeidza
pamatskolu vakara kursos, sešas vasaras strādāma kā
govju gane. Neraugoties uz grūto darbu, Olga iemīlēja
lauku dzīvi un nolēma dzīvi veidot laukos. Viņa
pabeidza Cēsu lauksaimniecības institūtu, tika iesvētīta
Torņkalna baznīcā un 19 gadu vecumā sāka strādāt kā
lauksaimniecības inspektore, ceļodama pa visu Latviju
ar divriteni. 1938. gadā viņa Krimuldā iepazinās ar
jaunu lauksaimnieku, Jūliju Krūzi, un 1939 gada 18.
februārī noslēdza ar viņu mūža derību. Diemžēl jau tā
paša gada 1. septembrī sākās 2. Pasaules karš, kura
beigu posmā Olga ar savu vīru un tanti Austru,
pametuši visu, pievienojās bēgļu straumei, kas plūda uz
rietumiem. Ar lazaretes kuģi viņi, Dieva rokas sargāti,
no Liepājas laimīgi sasniedza Gottenhafenu, un caur
kara ugunīm Vācijas rietumus, kur pēc kara viņi
dzīvoja Gravenas DP nometnē. Tur ģimenei pievienojās
meita Ruta. Olga strādāja pie UNRRA’s kā virtuves
izpalīdzē. Mazā ģimene izceļoja uz Angliju, kur
ģimenei pievienojās dēls Māris. Olga strādāja smagu
darbu austuvē diezgan primitīvos apstākļos, kas
sabojāja viņas dzirdi. Viņa atrada laiku piedalīties
Latviešu biedrības kulturālos pasākumos – teātrī un
tautas deju grupā – un veda bērnus uz latviešu skolu.
1962. gadā Krūzes ieradās Ņujorkā, kur Olga atrada
darbu kā dzīvokļu nama pārvaldniece Bruklinā. Pēc
vīra nāves 1970. gadā, viņa nolēma iet jaunā virzienā –
slimnīcas darbā. Pret katru cerību, Olga ar visu savu
lielo sparu studēja, nolika eksāmenus un sāka strādāt kā
žēlsirdīgo māsu asistente Veterāņu slimnīcā Bruklinā.
Viņa savu darbu ņēma ļoti nopietni un tas deva viņai
prieku un piepildījumu līdz viņas aiziešanai pensijā
1985. gadā, kad viņa bija 69 gadus jauna. Jau no paša
sākuma Olga ilgus gadus piedalījās Ņujorkas latviešu
draudzes Iekšpilsētas novada darbā kā iecienīta
saimniece, namamāte. Pēc aiziešanas pensijā viņa
apceļoja Eiropu un vairākas reizes ciemojās Latvijā.
Olga aizmiga mūžīgā mierā 2013. gada 6. jūlijā. Šeit
paliek viņas meita Ruta, dēls Māris ar sievu Maureen

un diviem dēliem, Latvijā Modris Leja ar sievu Ināru.
Olgu no Beecher bēru nama, Brewster, NY, uz
Evergreens kapsētu Bruklinā izvadīja diak. Indriķis
Kaņeps.

Auseklis Augusts Gothards dzimis 19. maretā
1914. gadā Vecmilgrāvī. Skolojies Viļa Olava
komercskolā Rīgā. 1929. gadā sāka braukt jūrā ar
bureniekiem un tvaikoņiem. 1936. gadā beidza Krišjāņa
Valdemāra jūrskolu Rīgā ar kapteiņa diplomu. 1939.
gadā sākās laimīga laulāta dzīve ar Zinaidu, ģimenes
svētīta ar meitām Ingeborgu un Rutu. 1944. g. 11.
oktobrī A. Gothards ar “Lāčplēsi” atstāj Rīgu uz
neatgriešanos. Ziemu pavadīja strarp Ventspils un
Liepājas ostām ledlauža darbā. 1945. g. 9. februārī uz
grupu tautiešu lūgumu, atbrīvoja iesalušu laivu Liepājas
kaŗa ostā un visus 26 vīrus, sievas un bērnus izveda
caur ienaidnieku blokādi brīvībā uz Gotlandi, Zviedrījā.
1945. g. pirms Ziemsvētdiem ģimene satikās
Gotebergā. 1946. g. augustā A. Gothards ar vīzu
aikuģoja uz ASV. 1947. g. augustā visa ģimene atkal
bija kopā Ņujorkā un ar cerību uz mieru cilvēku
attiecībās atsāka nākošo dzīves posmu. Jūras arājs
turpina braukt jūŗā; 1966-68. g. piedalījās kaŗa spēku
apgādē Vietnamā – apbalvots. 1983. g. pensionējās.
1999. g. mīļā Zinaida aizmiga mūža mierā. 18. aprīlī
2006. g. Ingeborga pievienojās savai mamiņai senču
draudzē. 17. aprīlī 2013. g. Auseklis devās pēdejā ceļā,
lai augšā aiz zvaigznēm atkal tiktos ar mīļiem kuŗi šai
pasaulē vairākārt kaŗa lauku dēļ šķīrušies bija.

Gunārs Kochmanis dzimis 1926. g. 1. oktobrī,
Rīgā, Latvijā, Viļa un Emmas dēls. Jaunībā apguva
akordinona spēli un gleznošanu. Tēvzemes mīlestība un
iegūtās vērtības visu mūžu pavadīja. Devās bēgļu gaitās
ar ģimeni un pēc nometnes gadiem Vācijā nonāca
Uniondale, Long Island. Ieguva izglītību kā inžiniers.
1958. gadā iestājās Ņujorkas draudzē. 25 gadus strādāja
Owens Illinois Design. Darba pēdējā posmā darba dēļ
pārcēlās uz Toledo, Ohio. Patentēja mašīnas, kas ražo
papīra produktus. 1980 gadā apprecēja Germāniju. Bija
aktīvs Latviešu slēpošanas kluba loceklis. Pensijas
gados pārvācās uz “Putnu ciemu” Ņudžersijas
dienvidos. Mūža pēdejo gadu sāka slimot. Miris 2013.
gada 31. Jūlijā Jackson, New Jersey. Izvadīšana ar
zemes apglabāšanu Uniondale kapos, māc. Saliņš.
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Kristības

Olivia Isabel Mendez, dzimusi 2011. gada 27. oktobrī,
New York Methodist Hospital, Brooklyn, New York,
kristīta 2013. gada 14. jūlijā, Salas baznīcā. Vecāki:
Santa Upeniece un Martin Mendez. Krustvecāki : Mark
Leibman un Arnita Morabito, māc. Saliņš.

Rhys Richard Visners, dzimis 2013. g. 21. februārī,
Lawrence Hospital in Bronxville, New York, kristīts
2013. g. 11. augustā, Katskiļu kalna svētnīcā. Vecāki:
Reinis un Vanessa Visners Krustvecāki : Nicole
Papasso and Aleksis Visners, māc. Saliņš.

Murtagh Andrejs McCarthy, dzimis 2011. g. 16.
septembrī, L West Point, New York, kristīts 2013. g. 6.
jūlijā, Kolping on Hudson, Montrose, New York.
Vecāki: Erika un Patrick McCarthy. Krustvecāki:
Marina Zale and Joseph Kowalewski, māc. Saliņš.
(apakšā pa kreisi)

Alisa Leonora Zeltina, Mareka Zeltina un Ilonas
Zeltinas meita, dzimusi 2005. g. 4. jūljā, Bridgeport,
CT, kristīta 2013. g. 18. augustā, Stratford, CT.
Krustmāte: Simona Torstere, māc. Saivars.

Anna Lūcija Cordazzo, Marka Cordazzo un Initas
Graudiņas-Cordazzo meita, dzimusi 2013. g. 19. maijā,
Greenwich, CT, kristīta 2013. g. 28. jūlijā, Jonkeru
baznīcā. Krustvecāki: Dennis Kalten, Erica Cordazzo,
māc. Saivars.

Iesvētības
11. augustā Reinis Richard Visners and Aleksis Gijs
Visners iesvētīti Katskiļu kalnu svētnīcā., māc. Saliņš.

(skat. foto 5. lapā)
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IVARS BĒRZIŅŠ
ADVOKĀTS

Pārstāvu klientus ASV
un Ņujorkas tiesās

Kārtoju mantojumus,
īpašumu un tirdzniecības lietas

484 West Main Street
Babylon, New York 11702

-----

631--661-3540
FAX 631--661-2722

e-mail ivars@berzins.com

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Cittur

Septembris 2013
Svētd. 1 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 11:00 Nometnē, māc. Zariņa 100 gadu jubilejas

dievkalpojums, Saliņš
Sestd. 7 10:00 Springfield, Skolas svētbrīdis, Saivars
Svētd. 8 10:30, Saliņš, seko pikniks 10:00, Saivars ar dievg.
Svētd. 15. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 11:00 Nometnē ar dievg., Pāža
Piekt. 20 un
Sestd. 21

Utenis Salas baznīcas laukumā

Svētd. 22. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, D. Vāllēnas
piemiņas sarīkojums

14:30 Morristown, Harter Road, Kaņeps

Sestd. 28 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 29. 10:30 Saliņš, Bībeles stunda 10:00 Saivars
Oktobris – 2013
Sestd. 5 10:00 Springfield, Skolas dievkalpojums, Saivars
Svētd. 6. 10:30 Pļaujas svētki ar

dievgaldu, Saliņš*
10:00 Pļaujas svētki ar
dievgaldu, Saivars

Svētd. 13. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos, Kapu svētki, Sniedze
Sestd. 19. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 20. 10:30 Saliņš, Bībeles stunda 10:00 Saivars
Svētd. 27. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 14:30 Morristown, Harter Road, Saivars

Austrumu apgabala konference notiek Ņujorkas draudzes lauku īpašumā no
13. līdz 15. septembrim. Pieteikšanās pie Viļņa Oŗa:
vilnis.ore@verizon.net.

Ņudžersijas mājas meditācijas 12:00: 17. septembrī Arvīda un Juŗa
Blodnieku mājās un 15. oktobrī Alvja un Līvijas Eikstremu mājās.

Salas dāmu komiteja rīkos UTENI  20. & 21. septembrī. Laipni lūdzam
ziedot utenī pārdodamas mantas - Virtuves piederumus, dekoratīvus
piederumus, rotas, mēbeles – viegli pārvietojamas, dārza piederumus un
darba rīkus, spēļmantas, sporta piederumus, utt. Mantas jānogādā Salas
īpašumā līdz 8. septembrim.

*Salas Pļaujas svētku sarīkojumā 6. oktobrī Mārtiņa Puteņa priekšlasījums:
"Teici, teici valodiņa: Paraunas par latviešu dziesmu vārdiem" un
sadziedāšanās akordeonista Jāņa Studenta pavadijumā. Dāmu komitejas
sarīkojumā būs izloze “Uz kārā zoba”.

Šo rudeni Salā Bībeles stundu cikls turpinās ieskatīties atšķirībās starp veco
un jauno Bībeles tulkojumu. Bībeles stundas notiek reiz mēnesī pēc
dievkalpojuma kafijas stundas noslēgumā.

Redakcijas piezīme. Baznīcas Ziņu izdevumu segšanai, pieņemam sludinājumus Baznīcas Ziņām
pret ziedojumiem.  Kontaktējiet redakciju: kanceleja@nydraudze.org.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: ikaneps@nydraudze.org

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Džamaikā, First United Methodist Church,
162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017
vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898
66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs.

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Longailendā, svētdienās reizi mēnesī pirms
dievkalpojuma  Salas baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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